ARRIANVS. οὐτως ἐξαυτὸς λέγει ἐν τοῖς ἀιγυπτιακοῖς. id est, Sic Hellanicus dicit in Aegyptiacis.

Ea causa est, cur atate hac doctiores hac Biblia numero multitudinis dicant.

Sed pro disciplina nomine in numero singulari dici ne prorsus negemus, verba illa Quintilianii ascribimus.

Timagines autor est, inquit, omnium in literis studiorum antiquissimam Musicen exitisse. Id. Lycurgus durissimarum Lacedæmonis legum autor Musicæ disciplinam probauit.

Quum verò librorum aut disciplinarum nomina alia sunt, quo in numero, quoque in genere ponenda sint, is etiam qui non attendat vix ignorare queat.

In allegandis autorum sententijs post primum alterumue vocabulum inquit, aut ait, ponendum esse. Cap. XLVII.

Horatianum præceptum est à quo per sæpe discedere cogimur. Quicquid præcipies, inquit, esto breuis. Tam multa enim vsu vulgi quotidiano inculcata sunt, atque inueterata, ut præceptionis breuitate exemplorumque paucitate reuelli funditus extirparique non queant. Eiusmodi illud est. Autores alicuius sententiam semidoctum vulgus allegans, ei præponere solet dicens, vel dicit. Qui verò concinniore lingua vtuntur y post primum aut secundum aut tertium verbum (rarò enim ultra sit) inquit, sapienter, rarò ait dicere solent. Ut, Amicitiam hominibus nihil minus quam solem necessariam esse Lælius apud Ciceronem testis est. Solem, inquit, è mundo tollere mihi videtur ij qui amicitiam è medio tollunt. Diogenes interroganti quora hora prandendum esset. Si diues, inquit, est, quum vult, si pauper, quum potest. Anaxagoras dicenti cuidam, Atheniensibus priuatus es. Non ego illis, inquit, sed me illi priuati sunt.

SUETONIUS de Nerone. Quum de supplicio cuiusdam capite dånati, ut ex more subscriberet admoneretur. Quam vellem, inquit, nescire literas. **QUINTILIANVS.** Longus Sulpitius quum scædissimus esset, eum contra quem iudicio liberali aderat, ne faciem quidem habere liberi hominis dixit. Cui respondens Domitius Afer: Tu, inquit, ex animi sentia Longe: Qui malam faciem habet, liber non est. Idem. Sic Atreus apud Varam: Iam fero, inquit, infandissima. Iam facere cogor. **AVL. GELL.** Remittere, inquit Musonius, animum, quasi amittere est. Idem. Caius, inquit, Cæsar consul, M. Catonem sententiam rogauit. Idem. In conuiuio autem frequèti loqui solum vnum, neque honestum est, inquit, neque commodum. **VAL. MAX.** Dionysius ridens amicis, Videtisne, ait, quam bona nauigatio ab ipsis diis immortalibus sacrilegis tribuatur? **M. CATO.** Fures, inquit, priuatorum furtorum in neruo atque in cõpedibus atatem agunt: fures publici in auro atque in purpura. **M. CICERO** 9. *Pa.* 26. Aristippus quidem ille Socraticus non erubuit, quum esset obiectum habere eum Laida: Habeo, inquit, non habeo à Laide. 2. *Off.* 75. Vtinam, inquit, C. Pontius Samnis, ad illa tempora fortuna me seruasset, & tunc essem natus, quando Romani dona accipere cõpissent. Non essem passus diuitias eos imperare. *ibid.* 88. *de Catone.* Quum quæreretur, quid maxime in re familiari expediret: respondit bene pascere. Quid secundum? satis bene pascere. Quid tertium? bene vestire. Quid quartum? bene arare. Et quum ille quærerat, dixisset: quid facerari? Tum Cato: Quid hominem, inquit, occidere? *de perfecto Oratore.* 36. Ennio delector, quispiam ait, quod non discedit à communi more verborû. Pacuuius, inquit, alius. Omnes apud hunc ornati elaboratiq; sunt versus. 2. *de Or.* 286. C. Lælius, quando ei quidam malo genere natus diceret, indignum esse suis maioribus: at hercu è, inquit, tu tuis dignus. 4. *Tusc.* 52. Quomodo igitur Chryppus fortitudo

est, inquit, scientia perferendarum rerum, vel affectio animi in patienti ac perferendo, summæ legi paræ sine timore? 5. 118. Theodorus Lyfymacho mortem minitanti: Magnum verò, inquit, effecti; si cantaridis vim consecutus est. *ibidem* 103. Multam, inquit, operam, amici frustra consumpsi. *ibid.* 105. Est apud Heraclitum physicum de principe Ephesiorum Hermodorum. Vniuersos ait Ephesios, morte multandos: quòd quum ciuitate expellerent Hermodorum ita locuti sunt; Nemo de nobis vnus excellat; sed si quis extiterit, alio in loco & apud alios sit. *ibid.* 40. Mihi illud Laconis dictum in hos cadere videtur; qui glorianti cuida mercatori quòd multas nauas in omnem oram maritimam dimisisset: Non sanè optabilis ista quidem est, inquit, rudentibus apta fortuna.

Est quando verbum inquit ponatur, in fine orationis.

M. C I C E R O 5. *Tusc.* 90. Socrates in pompa quum magna vis auri argenteque ferretur; Quam multa non desidero, inquit.

Vbi sub ipsum finem ponatur, rarum est, quale illud est apud eundem M. Ciceronem 3. Offic. 84. Multi iniqui atque infideles regno, paucis boni sunt inquit Accius.

Si vero de te loqueris, inquam, non inuistatè dicas.

A V L G E L L I V S. Ego inquam, longè iam diu in eo ipso quaerendo fui. *Idem.* Tum ego hæc dixi, Cordi, inquam, mihi fuit priusquam ad te irem querere, explorare quonam modò veteres nostri particula ista qua de agitur, vsi sint.

In citandis autoribus quando locus dicendus sit, & quando non. Cap. XLVIII.

ET Cicero & scriptores alij propè omnes plagij ne postularentur; atq; vt scientia vberiore viderentur, vtq; eorum dicta maiorem sibi fidem acquirerent, à citandis autoribus non abstinere. Tantù enim abest, vt plagiaris putem eos qui autorem citent vnde exscripserint, vt cum doctissimo Plinio eos ingenuè facere putem. Per quos enim profecerint facientes, animi gratitudinem ostendunt. alienumq; non suum esse ostendunt. *Idem* quoque auctores se excusasse comprobant, quo sit, vt doctiores esse credantur. Quod enim ab alijs adiutum ingenium est, multò sit fecundius necesse est. Rei cuius opinio facit vt quod ita scriptum sit, putetur esse verius. Sed quoniam ratione eadem nò omnes citant: quid attendamus esse varietatis, nobis dicendum est. Quum scribimus aut dicimus, alios vt erudiamus doceamusque, non auctor tantum sed locus vbi is auctor dicat nò ineptè aduocatur, licet auctoris nomè tantum aduocari possit. Quum verò aliud quid facimus, omisso loco autorem tantum nominamus. In epistolis inque orationibus hoc genere, in libris præceptionum vel disputationu illo vt inur frequentius. M. Cicero in *Tusculanis* disputationibus aliquantum saepe. *Quintilianus* in institutionibus oratorij sapius. *Aulus Gellius* in *Atticis* noctibus locum nominat sapissimè. Sed quum Gallicana exempla adèd multa sunt, vt sine eo vllum vix tractatum inuenias, idèd eius exempla ascribere nobis consilium non est.

Q V I N T I L I A N V S. Lumina non inter vmbra, quemadmodum Cicero dicit, sed planè in tenebris clariora sunt. *Idem.* In Bruto M. Tullius tot millibus versusum de Romanis tantum oratoribus loquatur; & tamen de omnibus ætatis suæ quibuscumque vivebat, exceptis Cæsare atque Marcello, silentium egerit. *Idem.* Vfus Horatii consilio, qui in arte Poëtica suadet, ne præcipitetur editio, nonumque prematur in annum. *Idem.* Socrates apud Platonem in Phædro palàm non in iudicij modò & concionibus, sed in rebus etiam priuatis ac domesticis rhetorice esse demonstrat. S A L L V S T I V S. Res docuit id verum esse quod in carminibus Appius ait: Fabrum esse quenq; fortunæ suæ. M. C I C E R O 5. *Tusc.* 5. Animus ager, vt ait Ennius, semper errat, neq; pati, neque peti potest; cupere nunquam desinit. 2. *Off.* 30. De amicitia alio libro dictum est, qui inscribitur Lælius. *Idem.* De hoc genere toto in his libris quos de Repub. scripsi, diligenter est disputatum. 9. *Fa.* 22. Pifo ille frugi in annalibus suis queritur adolecentes peni deditos esse. 3. *Tus.* 63. In animi doloribus alij solitudines captant, vt ait Homerus de Bellerophonte.

*Qui miser in campis mærens errabat aleis
Ipse suum cor edens, hominum vestigia vitans.*

Aleis, id est, erraticis.

1. *Off.* 63. Præclarum igitur Platonis illud non solum, inquit scientia quæ est remota à iustitia, calliditas potius quam sapientia est appellanda. *Idem.* Nunc hic dies aliam vitam deserit, alios mores postulat, vt ait Terentius, 3. 108. Scitè enim Euripides, Iuraj lingua, mentem iniurata gerò. 2. 41. Mihi quidem nò apud Mædos solum, vt ait Herodotus, sed etiam apud maiores nostros fruendæ iustitiæ causa videntur olim bene morati reges constituti, 3. 40. Propter æquabilem prædæ portionem Bargulus Illyricus Iatro, de quo est apud Theopompum, magnas opes habuit. 2. *de Or.* 22. Dicere aiunt Ennium flammam à sapiente facilius ore inardenti opprimi, quam bona dicta teneat. 4. *Tusc.* 3. Grauius auctor in originibus dixit Caro morem apud maiores hunc epularum virorum laudes atque virtutes. 5. 100. Est præclara epistola Platonis ad Dionis propinquos.

Libri nomen si dicitur quoto sit aut libro, aut capite, ne dicatur nisi doceado institutendoque.

In citandis autoribus obseruandum quid sit. Cap. XLIX.

NE Momo quidem de quo apud Lucianum est, præceptio hac opinor, displiceat. Quum quis auctor personam aliquam in opere suo loquentem inducit: si quid quod persona illa dicat, citare vis, personam obseruandum est quum historia fabulane tibi alleganda est. *Vt, Lælius ille Ciceronianus amicitiam, cæteris humanis rebus anteponendam censer, citatum puta melius quam si dicatur. Amicitiam cæteris humanis rebus anteponendam censer Cicero.* In hofte dolum Chærebus apud Virgilium requiri negat. Phaurorius ille Gellianus adolecentem præcè nimis loquentem obiurgat. P R O P E R T. *Thais pretiosa Menandri.*

P L I N I V S. iunior. Loquenti tibi illa Homerici senis mella profuere, & quæ scribis cõmune apes floribus & innectere videntur.

Q V I N T I L I A N V S. Sit præceptor tam eloquentia quam moribus præstantissimus, qui ad Phœnicis Homerici exemplum dicere & facere doceat. A V L G E L L I V S. Enniam Neoptolemum probabamus: qui profectò ait, Philosophandum est paucis: nam omnino haud placet. M. C I C E R O 2. *Tus.* 1. *Idem* Neoptolemum quidem apud Ennium philosophari sibi ait necesse esse, sed paucis, nam omnino haud placere. 3. *de Or.* 155. Miror cur philosophiæ sicut Zerhus ille Pacuianus prope bellum indixeris. *ib.* 156. Minime, inquit, Antonius: ac sic decreuit philosophari potius, vt Neoptolemum apud Ennium paucis: nam omnino haud placet. 1. *Off.* 30. Terentianus ille Chremes humani nihil à se alienum putat. 3. *Tusc.* 71. Quum Oileus ille apud Sophoclem Telamonem antè de Aiæcis morte consolatus esset: is quum audiisset de suo filio fractus est. *ibid.* 63. Sunt alij quos in lectu cum ipsa solitudine loqui saepe delectat: vt illa apud Ennium nutrix. Cupido cepit miseram nunc me proloqui cælo atque terræ. *ibid.* 62. Hinc ille Agamemnon Homericus & idem Actianus scindens dolore itentidem intonsam comam, in quo facerem illud Bionis, perinde stultissimum regem in lecta capillum sibi euellere, quasi caluitio mæror leuaretur. 15. *Fam.* 6. Læus sum laudari me, inquit Hector, opinor, apud Næuium abs te pater laudato viro. 5. 12. Placet enim Hector ille mihi Næuianus, qui non tantum laudari se gaudebat, sed addit etiam à laudato viro. 7. 33. Si quando aliqui dignum nostro nomine emisimus, ingemiscamus quòd hæc pennigero non armigero in corpore tela exerceantur: vt ait Philoctetes apud Actium abiecta gloria. 5. 12. A qua te affici non magis potuisse demonstras, quam Herculem Xenophontium illum à voluptate.

*Si quem autorem ab autore alio citatum citare vis, nec citatum autorem legeris, is à quo citatus est tibi memorandus est. Id quod Cicero niam illo exemplo doceri possit. 1. *Off.* 118. Hercules Prodicus dixit, vt est apud Xenophontem, exiisse in solitudinem. Id enim in Xenophonte ex Prodicò citari tantum Cicero legerat.*

Plenum genitiuo elegantius quam ablatiuo adiungi. Caput E.

Plena profectò elegantiarum sunt illa veteru memoria, in quæ nomen plenum cum genitiuo sapius multò quam cū ablatiuo conuictum inuenire est. Quamuis dixisse veteres sapius plenum vino non vini, *Quintil.* dicat. Plenus vini, plenus eruditionis, plenus perfidæ.

V I R G I L I V S. *Quæ regio in terris nostris non plena laboris?*

O V I D. *Res est solliciti plena timoris amor.*

Idem. *Omnia solliciti plena timoris erant.*

T E R E N T. *Hæc lege tibi meam astringo fidem: quæ vera audiui, taceo & contineo optimè. Sin falsum aut vanum aut fictum est, continuo palàm est. Plenus rimarum sum: hæc atque illic persflu.*

Idem. *Præceptorum istorum ille plenus est.*

A V L V S G E L L I V S. Epigramma Næuij, plenum superbiæ Campanæ. Q. C I C E R O. Fraudis atque insidiarum & perfidæ plena sunt omnia. M. C I C E R O. Plena vita explorum est. *Idem.* Plena errorum sunt omnia. *Idem.* Quibus etiam alabaster plenus vnguenti putere videatur. *Idem.* Stultorum plena sunt omnia. 1. *de Orat.* 2. Nam qui locus quietis & tranquillitatis plenissimus videbatur, in eo maxime molestiarum, & turbulentissimæ tempestatas extiterunt. *Vide, P L E N V S.*

Verba item ab antiquo exoletoque verbo quod pleo est, facta, à quo plenum factum putamus, cum genitiuo coniungi elegantius nobis per suasum est.

V I R G I L I V S. *Implentur veteris Bacchi pinguisque ferina.*

P L A V T V S. *Erroris ambo ego illos & dementia complebo.*

Verba significantia accusare, damnare, absoluerè, genitiuum regunt quam ablatiuum elegantius.

Caput LI.

Affectiõis postulandus non est is qui relicto vulgari sermone eruditiores imitatur. Eum autem partim imitaberis, si verbis accusationem, damnationem, absolutionem significantibus genitiuum non ablatiuum adinueris: vt, Accusò te furti, damnatus est captus: quod

quod vulgo dicunt, condemnatus est ad mortem, absolutus est homicidij. De homicidio malim, quam pro homicidio cui vulgo dicas. Nec putem generale nomen in ablativo intelligi. PLAVT. Neque me perperam probrī falsō infimulatum. TERENT. Si herum infimulabis auaritia, male audies. SVETON. Arrecinum Clementem consularem virū ē familiaribus & emissariis suis capitis condemnaturus. Idem. Affuit & clientibus sicut scutario cuidam, euocato quondam suo, qui postulabatur iniuriarum. Idem. Penē discerptus a populo & Senatu, capitis damnatus est. PLINIVS IUNIOR. Inauditaque damnauit in celsi. AVL. GELL. Idque Brutum solum dicere, furti damnatum esse qui iumentum alioiſum duxerat, quam quo vtendum acceperat. Idem. Ne id quidem Sabinus dubitare se ait, quin dominus furti sit condemnandus, qui seruo suo vt furtum faceret imperauit. MASSVR. Sabinus. Qui alienum tacens luri facienda causa fultulit, furti obstringitur, siue scit cuius sit, siue nescit. Q. MVTIVS SCAVOLA. Quod cui seruandum datum est, si id vsus est, siue quod vtendum acceperit, ad aliam rem atque acceperat vsus est, furti se obligauit. M. CICERO. Quum de auaritia, quum de intemperantia, quum de maximis vitis loquitur, ea tanquam capitis acculat. 1. ad Her. 18. Teucer interuenit, vbi occisum fratrem, & inimicum fratris cum gladio cruentato videt, capitis accerfit. 1. Cat. 4. Me ipsum inertiā acquiritaque condemno. 14. Fa. 14. Sceleris condemnat generum suum. Hoc exemplo docetur error eorum qui in hoc dicendi genere generale nomen in ablativo intelligi nescio qua opinione sibi perſuaserunt. Condemnare voti, pro eo quod liberare est, iſdem dictum est.

TITINNIVS. Fortasse votum fuisse quo die liber foret: nūc eius voti condemnatus est: immolauit hostiam. TVRPILIVS. Amplius illam apparere concedet, quandoquidem eodem est.

Verba pugnare, certare, litigare, aliaque hoc genus, quos casus regant elegantius. Cap. LII.

Mecum de hac re non contendunt ij qui Oratorum dicendi genera inspicunt propius. Verba qua controuersiam quandam aut odium gerere significant, cuiusmodi sunt litigare, pugnare, bellare, certare, congressi, concurrere, contendere, confingere, aliaque generis eius, sed cum datiuo apud Poetas nonnunquam inueniuntur coniuncta: sed sapientius multo, & apud Oratores ferē semper ablatiuo, proposita particula cū, adiuncta inueniunt: vt, Cum amico litigare nolim. Mecum vis contendere: Cum hoste pugnatum est.

ENNIVS. Annuis sese necum decernere ferro.

PROPERTIVS. Et Maotica nix minio si cerret iberp.

VIRGILIVS. Audetque viris concurrere virgo.

Idem. Impar congressus Achilli.

Idem. Vna cum gente tot annos Bella gero.

M. CICERO. Cum luxuria nobis, cum amentia, cum scelere certandum est. 1. Off. 38. Cum ciuilitate contendimus, aliter si est inimicus, aliter si est competitor. Cum altero certamen honoris & dignitatis est: cum altero, capitis & famæ. Sic cum Celtiberis cum Cimbris vt cum inimicis gerebatur, vt esset, non vt imperaret. ibid. 84. Quum Cleombrotus inuidiam timens, temerē cum Epaminonda conflixisset, Lacedæmoniorum opes corruerunt. ibid. 81. Temerē autem in acie versari, & manu cum hoste confingere immane quiddam & belluarum simile est. Idem. Cum Atheniensibus dimicandum putabant. de sen. 5. Quid est aliud gigantum more bellare cum diis, nisi naturæ repugnare. 1. Off. 120. Vt fortuna nonnunquam ipsa mortalis cum immortalis natura pugnare videatur. Quod autem Q. Clau. Quadrigarius dixit. Postquam nunciatum est vt pugnatum esset in Gallos, id ciuitas grauius tulit. Aut. Gellio dicitur vsus est munditijs subtilibus, quam cum Gallis aut contra Gallos. Nam pinguiora hæc, inquit, obsoletioraq; sunt. Hoc autem dicendi genus imitatus non est Gellius: sed id quod prescriptissimus: nisi illa eius verba sunt qua Verrij esse Flacci videntur. Vrbē, inquit, à Gallis Senonibus recuperata L. Attilius in Senatu verba fecit, Q. Sulpitium tribunum militum ad Alliam aduersus Gallos pugnaturum rem diuinā dimicandi gratia postridie Idus fecisse. Vbi aduersus Gallos, id est, cōtra Gallos, dicitur est. Poëtarū more Sisenna dixit. Saltui ac velotitati certare nūc est: pro ablatiuo datiuus, aut ablatiuus antiquus.

De præpositione de, quando ponatur pro ea qua est pro. Cap. LIII.

DE ornatio quoque dicendi genere cum imperitis certare possis, si particulam de, loco eius qua est pro, non inuſitate collocari noueris, post verba ea qua superiore præceptione diximus: vt, Nulla de certa contendit amicitia. Cum patre filius de hæreditate litigat. De imperio certatur.

M. CICERO. 1. Off. 8. Quum verò de imperio decertatur, belloque queritur gloria: omnino subesse tamē causas oportet easdem, quas dixi paulo ante iustas causas esse bellorum. ibid. Cum Latinis, Sabinis, Samnitibus, Pœnis, Pyrho de imperio dimicabatur. ibid. 83. Alij de vita, alij de gloria & beneuolentia ciuium in discrimen vocantur. Propriores igitur debemus esse ad nostra pericula, quam ad communia: dimicareque paratius de honore & gloria quam de cæteris cōmodis. Idem. Quādiu imperium pop. Rom. beneficiis tenebatur non iniuriis, bella aut pro focis, aut de imperio gerebantur. ibid. 86. Quum enim rex Pyrrhus populo Rom. bellum vitro

intulisset: quumque de imperio certamen esset cum rege generoso. Idem. In quibus certatur de iure ciuili. 2. de Or. 240. Quum esset cum eo Tarracina de amica rixatus. ibid. 76. Quid enim aut arrogantius, aut loquacius fieri potuit, quam Hannibali qui tot annos de imperio cum pop. Rom. omnium gentium victore certasset, Græcum hominem qui nunquam hostem, nunquam castra vidisset, nunquam denique minimam partem vllius publici muneris attigisset, præcepta de re militari dare? Idem. Quid si ne paræ quidem causæ sunt in quibus certatur de iure ciuili? Sed particulam pro, ne abijci ab hoc genere putes, exempla non desunt.

SALLVSTIVS. Cum Gallis pro salute non pro gloria certare. M. CICERO 4. Tus. 41. Conuenit dimicare pro legibus, pro libertate, pro patria. 1. Off. 68. Cauenda est etiam gloria cupiditas, vt supra dixi: eripit enim libertatem, pro qua magnanimis viris omnis debet esse contentio. ibid. Ea animi elatio qua cernitur in periculis & laboribus, si iustitia vacat, pugnatque non pro salute communi, sed pro suis commodis in vitio est. Certare hanc rem dicere non auisim, pro eo quod est certare de hac re: quod sermonis genus ab antiquis vsurpatum inuenimus.

ENNIVS. Ferro non auro vitam certamus vtrique.

VVLGAT. Sedigitus. Multos incertos certare hanc rem vidimus.

Est quando particula de, pro ea qua est pro alijs dicatur. M. CICERO. 1. Off. 39. Primo Punico bello Regulus captus à Pœnis, quum de captiuis commutandis Romam missus esset. ibid. 89. Cauendum est etiam ne maior poena quam culpa sit: & ne iisdem de causis alij plectantur: alij ne appellentur quidem. Illud quoque Quintilianus ratione eadem dictum videtur. Vxor marito dicit, appellatam se de stupro à priuigno: id est, rogatam pro stupro. Itemque illud M. Tullij. 3. Off. 94. Optauit interitum Hyppoliti filij sui, quum is patri suspectus esset de nouerca.

Et quoniam de particula hac tam multa dicimus, illud si dicatur fastidiosum puto, non sit. Post verbum queri particulam de, non super, dicit, quoniam haec dua in eadem significatione alijs dicantur: vt, De diuturno nimis tuo silentio queror. De iniuria grauius questus est.

QUINTILIANVS. Quum Procleius quereretur de filio quod is mortem suam expectaret. SALLVST. Cethegus semper querebatur de ignauia sociorum. M. CICERO. De aliorum iniuriis querat?

Verba esse nonnulla, quorum alijs vulgus detrahit præpositionem, alijs adiungit, contra ac doctiores faciunt, deque particula ex, pro ab, posita. Cap. LIV.

EX nobis vt ne quarens cur hoc scribamus, quum hominibus paulò humanioribus satis cognitum sit, in eo vulgus aberrare solum respondere. Inuentus autem Latini sermonis studiosa, qua in scholis præcipue exercitationis gratia, Latine dicere cogitur: vulgari sermone assuescens, plura qua dediscenda sunt, dicit, quam qua retinenda. Quocirca domestici sermonis Gallicique ratio in huiusmodi scholis mihi potior sit, quam ista barbari aut impuri assuescunt: qua nonnunquam alius infixa, etiā si coneris, refigi non potest. Ex eo vulgari sermone vt omittam illa, immediate, vltimate, modernum, aliaque innumera vocabula, nihil magis quam Gothica fugienda, hac etiam esse non ignoramus. Ludo ad aleam, quomodo in vitro, quæro, peto, emo tibi. Hac autem pure magis ad hunc modum vsurpabis. Alea ludo, ludo pila, non cum vulgo ad palmam. Hoc genus exercitationis Græco nomine σπαρτοπορξια, id est, pilæ certamen appellatur. Vitreo potō. Vitreum enim sunt intelligendo vas (vt aurum, & philippeum sub intelligendo numum dicimus) ideo magis placet dici, quam quod dicitur vitrum. Vitrum enim materia est, vitreum quod ea materia constat est. Quæro, peto, emo, à te. Nam quæro, peto, emo tibi, si dicit, id significat quæro, peto, emo, pro te.

ACTIVS. Tu quod quæro abs te enoda, & qui sis explica.

PLAVTVS. Pateram, qui ille potare solitus est in cistella pertuli.

Idem. Credo non credet pater, si illam matris me emisse dicam.

Idem. Qui omnes Tarentinas erat mercatus de patre.

TERENTIUS. Fortē fortuna domi erat quidam Eunuchus, quem mercatus fuerat frater Thaidi.

SVETONIVS de Augusto. Bello Siciliensi epigramma vulgatum est. Postquam bis classe victus naues perdidit, aliquando vt vincat ludit assidue alea. Id. de eodem. Animi laxandi causa, modo piscabatur hamo, modo talis aut ofcillatis, nucibusque ludebat cum pueris minutis: quos facie & garrulitate amabiles vndique cōquirebat. Id. de C. Cesare. Ante alias dilexit M. Bruti matrem Seruiliam: cui & proxima suo consulari sexages tertium margaritam mercatus est: id est, pro qua AVL. GELL. Saturnallibus, Athenis alea quadā festiua & honesta lusitabamus. M. VARRO. Quum emisit fundum Tusculanum à M. Pisone, in leporario aprj fuere. M. Cic. C. Trebatius familiaris meus ad me scripsit te ex se quæsiuisse, quibus in locis essem. Idem. Multa ex eo saepe quæsiui. 5. Fa. 6. Ego tua gratulatione commotus, quod ad me pridem scripseras velle te bene venire, quod de Crasso domum emissem: emi tam ipsam domum millibus nummum, triginta quinque. Id. de Pythagora, 5. Trif. 8. Philiq; ferunt venisse, eumque cum Leote principe Philiatorum doctē & copiose disseruisse quadam. Cuius ingenium & eloquentiam quum admiratus esset Leon, quæsiuisse ex eo qua maxime arte cōsideret.

At illum artem quidem se scire nullam, sed esse philosophum. 1. Off. 150. Sordidi etiam putantur, qui mercantur à mercatoribus quod statim vendant. Nihil enim proficiunt, nisi admodum mentiantur. 1. Tus. 97. Socratem ferunt, quum vsque ad vesperum contentius ambularet, quaesitumque esset ex eo, quare id faceret respondisse, se quo melius conaret obsonare ambulando famem. 1. de Orat. 73. Qui pila ludunt, non vtuntur in ipsa lusione artificio proprio palæstræ sed ipse motus indicat didicerint palæstram, an nesciant. 2. 253. Non saepe magnum risum mouent, magis vt bellè & literatè dicta laudantur: vt in illum Ticinum, qui quum studiosè pila luderet, & idem signa facta noctu frangere putaretur: gregalesque, quum in campum non venisset, requirerent, excelsit Vespas Terentius: quod cum brachium fregisse diceret. *His velim docere particulam ex, pro ea qua est à vel ab, poni non insolenter post verbum quaerere, emere, mercari: quemadmodum post audire non inusitatè collocari solet.*

PLAVTVS. Cur istuc mi vir ex te audio?

M. CICERO. 2. de Orat. 13. Quum ad me in Tusculanum, inquit, heri vespert venisset Cæsar de Tusculano suo, dixit mihi à se Scauolam hinc euntem esse conuentum, ex quo mira quædam se audisse dicebat. *ibid.* Verum, inquit, ex me audies Catule. *ibid.* Iam id quidem saepe, inquit, Catulus, ex eo audiui, quum diceret sibi certum esse à iudicijs causisque dicere. *Idem.* Ego ex his saepe audiui quum dicerent pergratum Athenienses & sibi fecisse. *Hic attende dictum non ineleganter, audiui quum dicerent: id est, audiui dicere vel dici. Idem.* Habetis ea quæ voluistis audire ex me, de quibus quidem accuratius dicendum & cogitandum fuit. *Idem.* Equidem saepe hoc audiui de patre. *Vide, A V D I O.*

A scribitur cum vulgo, dicendum non esse emi aut vendidi multum, Magno enim doctores usurpant.

OVIDIVS. Atque emitur magno nil nisi posse loqui.

VIRGILIVS. Et magno mercentur Atrida.

Sed ad verbum ludere, stylum reuocamus. Ludere imperia quod dixerit Suetonius, id ei mirum non sit qui id legerit quod de verbis neris scripsimus. Suetonij verba sunt de Claudio Nerone. Priuignum Ruffinum Crispinum Poppæa natum impuberem adhuc, quia febreatur ducatus & imperia ludere, mergendum mari dum piscaretur, seruis ipsius demandauit. Illud mirum videatur magis, quod idem ludere aleam dixerit. Eius de eodem Nerone verba sunt. Nullam vestem bis induit, quadragenis in punctum festertis aleam lusit, piscatus est rete aurato, purpura coccoque funibus nexis.

Quum vox quæpiam est qua pro significato eodem genitiuum aliumque casum regit, quod cum genitiuo, quam eum casu alio dicatur elegantius. Cap. LV.

Huius nostri instituti aliena hac præceptio non est. Quum vox quæpiam est qua casum genitiuum regat, in quo significato eodem alium regat aut regere posse videatur casum, elegantius regat genitiuum, quam alium casum. *vt.* Accepti abs te beneficij oblitus non sum, elegantius dictum est, quam acceptum abs te beneficium oblitus non sum. Diuitiarum felix qui est, vsu saepe venit vt literarum infelix sit. Acceptæ iniuriæ memini. Nec accedo ad Nonij Marcelli sententiam, qui dicit putat elegantius, memini illam rem, quam memini illius rei.

Idem memoria tradit veteres cum verbo fastidire genitiuum conuenisse.

TITINNIVS. Dicis tu quæso, quo te auertisti? mei fastidiis.

LVCIIVS. Tristes difficiles sumus, fastidimus bonorum.

TRYPILIVS. Vile, nunc fasti dicit mei.

PLAVTVS. Fastidit mei.

Hos in hoc verbo imitari nec laudo nec vitupero. Sed ad institutionis nostra exempla accedimus.

LABERIVS. Dum diuitibus detinetur, nostri oblitus est.

HORATIVS. Mox vbi lusi, satis abstineo irarum.

Idem. Integer vite, scelerisque parus.

Idem. Sapientia consultus erro nunc retrosum

Vela dare.

CATVLLVS. Est enim leporem disertus dver ac facetiarum.

VIRGILIVS. Diues opum, studiisque, asperissima belli.

Idem. Quam diues pecoris niuei, quam lactis abundans.

PLAVTVS. Tute si pudoris egenas, sumas mutuum.

TERENTIUS. Nescio horcè, neque unde eam, neque quorsum eam, ita prorsum sum oblitus mei.

Idem. Discrucion animi.

Id. Animi vt incertus foret, pudori ne an amoris obsequeretur magis.

Idem. Falsus animi est.

SVETONIVS. Officij dixit quantum in se esset exorare filia patrem frequentibus literis. QVINTILIANVS. Si quis tantu cæcus animi est, vt de alijs dubitet. *Idem.* Veteribus etiam dissimulare eloquentiam fuit moris. *Quæ locutio planè obuia est Quintiliani lectoribus. Idem.* Alius imaginem mariti pro ea proferre magni putauit. MACROBIVS. Horum copiam proferre nunc possum, vt tempus noctis iam propinquantis necessariæ discessionis nos admoneret. AVL. GELL. Nunc utilitatis publicæ commonefacit. M. CÆLIVS.

Ego quidem vehementer animi pendeo. SALLVSTIVS. Laudis audi, pecuniæ liberales erant. *Idem.* Ille eos in Domum D. Bruti perducit, quod foro propinqua erat, neque aliena consilij propter Sæproniam. *Idem.* Metellus ignarus hostium, monte digrediens cum exercitu conspicitur. *Idem.* Carthago æmula imperij à stirpe interit. *Idem.* Ager aridus, & frugum vacuus. *Idem.* Ager frugum fertilis. M. CICERO. Vicinus amporum, in neutro excellens. 2. de Or. 154. Referta quondam Italia Pythagoreorum fuit, tum quum erat in hac gente magna Græcia.

Ea autem genitiui gratia est, vt his aduerbijs quoque adiungatur.

VVL. GELL. Eam mulierem tunc à Tarquinio digressam postea nusquam loci visam constitit. SALLVSTIVS. Eo miseriarum venturum erat. M. CICERO. Vbinam gentium sumus?

De participio presentis temporis, quando nomen sit. Cap. LVI.

Lectionis multa qui insolens non sit, id forte non ignorat, participium presentis temporis quum nomen factum sit: idem significare quod nomen verbale, cuius finis or est: ideoque casum genitiuum habere. Tum autem à doctis usurpatur solet quum verbum supino caret, aut nomen in or exiens ab eo factum esset duriusculum. *Vt.* Laboris patiens, pecuniæ indigens, vitiorum fugiens. Democritus Athenas quum venit gloria contemnens agnotici noluit.

TERENTIUS. Liberalis est ex fugitans litium.

Idem. Nemo ad te venit, nisi cupiens tui.

SVETONIVS. Laboris impatiens per urbem pedibus non temerè ambulauit. *Idem.* Laboris vltra fidem patiens. *Idem.* Ab iuuenta minime ciuilibus, animi confidens. QVINTILIANVS. Sūt & alia ingenta cuique adiumenta, vox, larus patiens laboris, valetudo, constantia, decor. AVL. GELLIVS. Rhetoricus quidam sophista vtriusque linguæ callens haud sanè ignobilis. *Idem.* Lucilius adeo vir apprime linguæ Latinæ sciens equum equitare dicit. *Idem.* Communiumque vocum respuens. *Idem.* Quod ab Ennio ita scriptum relictumque esse nemo vnus literarum veterum diligens dubitauit. *Idem.* Quisquis est, inquit, pecuniæ cupiens. *Idem.* Homo Thracicus ex vltima barbaria rursus colendi insolens. SALL. Quæ tametsi animus aspernabatur insolens malarum artium. M. CICERO 3. Off. 116. Ab Aristippo Cyrenaici atque Annicij philosophi nominati omne bonum in voluptate poluerunt: virtutemque censuerunt ob eam rem esse laudandam, quod efficiens esset voluptatis.

Ab vno genitiuo genitiuum alium in numero eodem regirarum esse. Cap. LVII.

Lectionis Oratorum diligentia cui fuerit maxima, ab ijs id rardè dicitur obseruabit, vt à genitiuo vno genitiuus alius in eodem numero regatur: vt quemadmodum saepe non fit, vt ratione infinitiui infinitiuis alius vocis eiusdem dicatur: vt, Retinere amicitiam sperare se dicebat. *Elegantius enim dictum sit: Vt retineret amicitiam sperare se dicebat. Raro itaque dicat: Amicitia vtilitatis causa id factum est. Professor scientiæ Grammatices. Metu supplicij mortis factus est. Euricandj huius dicendi generis securus est Val. Maxi. Apud alios rariius inuenimus. Inuenisse nos ne dissimulemus, exempla subscribimus.*

AVL. GELLIVS. Bubo in columna ædis Iouis sedens conspectus est SVET. Expectatio aduentus Iubæ. AVL. GELLIVS. Ordo atque ratio Pythagoræ ac deinceps familiæ successione eius recipiendi instituentique discipulos huiusmodi fuisse tradit. M. CICERO. Speusippus sororis Platonis filius. *Idem.* Quod Tiberij Gracchi saepe in concionibus deplorasti, quod P. Africani necis socius fuisti.

Quemadmodum infinitiui duo in diuersa voce, ita genitiui duo in diuerso numero sepius inueniuntur.

HORATIVS. Rhetor comes Heliodorus Græcorum lingua doctissimus.

M. VARRO. Honoris virtutum causa Iulij Cæsaris, qui factus porrexit, mensis Iulius appellatus est. M. CICERO. Aiculapij liberorum faucij opplent porticus: non potest accedi. 7. Pa. 13. Neque alia fuit vlla causa intermissionis literarum. 1. Off. Gradus autem plures sunt societatis hominum. 1. de Or. 242. Nonne arripuisti patrociniū æquitatis, & defensionem testamentorum, ac voluntatis mortuorum?

Quod genitiuus hominum pro humano sepe dicatur. Cap. LVIII.

Hominum generi, naturane an mala consuetudine incertum, tributum est, vt etiam in dicendo vsurpent ea qua magis trita sunt, atque vsitatiora: sed ab eo more declinantes ij qui humaniores sunt, sermone quoque vulgo superiores sunt. *Id.* vt in alijs multis, ita in hoc quoque obseruatum est. Humanum genus, humanam vitam, humanum morem, tam saepe vulgus dicit, vt rectè aliter dici posse facile neget. Quamuis autem ego hoc dicendi genus non improbem: vt pote doctis nunquam vsurpatum, tamen illud magis me delectat, quia humanioribus est vsurpatius, vt genus, vitam, mores hominum dicam. Hominiū genus ad bonorū amicitia propensum est. Vita hominū otio magis quam labore decreuit. Misericordiam hominū alia ferè comitatur.

NÆVLVS.

NÆVIUS. Venit in mentem hominum fortuna: id est, fortuna, primum est.

TIBULLVS. Non opibus mentes hominum cura, & leuantur.

Nam fortuna sua tempora lege gerit.

PLAVTVS. Nam in hominum aetate multa eueniunt huiusmodi.

Capiunt voluptates, capiunt rursum miseriae,

Ira interueniunt, redeunt rursum in gratiam.

PLINIUS IUNIOR. Dicendi facultas apta & exposita statim ceni-

tur. Vita hominum altos recessus, magnasque latebras habet. **AVL. GELL.** Hominum vita non tam iniquis, neque tam indomitis necessitatibus circumscripta est, ut idcirco prior iniuriam facere debeas: quam nisi feceris, prior pati possis. **VAL. MAXI.** Est mos hominum parua initia pertinaci studio prosequendi. **M. CICERO.**

de Senec. 36. Hominum generi vniuerso cultura agrorum est salutaris. 3. *Off.* 11. Expertes rationis sunt equi, boues, reliquæ pecudes, apes: quarum opera efficitur aliquid ad hominum vsum atque vitam. *Idem.* Quæ est melior in hominum genere natura, quam eorum qui se natos ad homines iuandos, tutandos, conferuandos arbitrantur. 3. *Tuf.* 69. Theophrastus autem moriens accusasse naturam dicitur, quod ceruis & cornicibus vitam diuturnam, quorū id nihil interest, hominibus quorum maximè interfuisset, tam exiguum vitam dedisset: quorum si ætas potuisset esse longinquior, futurum fuisse, ut omnibus perfectis artibus, omni doctrina hominum vita erudiretur. Querebatur igitur se tum quum illa videre cœpisset, extingui. *de Philosophia.* Nec mihi chatior vlla vnquam res in vita fuit, nec hominum generi maius à diis munus vllum est datum. 1. *de Or.* 36. Quis enim tibi hoc conceperit, ad initio genus hominum in montibus ac syluis dissipatum non prudentiū consilii compulsum potius quam disertorum oratione delinitū, se oppidis mœnibusque sepiisse. *Idem.* Tanta oblectatio est in ipsa facultate dicendi, ut nihil hominum aut auribus aut mentibus iucundius percipi possit. *Idem.* Quamobrem nihil in hominum genere rarius perfecto oratore inueniri potest. 2. *Offic.* 51. Quid est tam inhumanum, quam eloquentiam à natura ad salutem hominum & ad conseruationem datam ad bonorum pestem perniciosam conuertere? 3. 34. Negatque vllam pestem maiorem in vitam hominum inuasisse. *Idem.* Qua nulla perniciosa maior hominum vitæ potuit afferri. *ibid.* 46. Est enim hominum natura, quam sequi debemus, maximè inimica crudelitas. 2. *de Or.* 343. Nam clementia, iustitia, benignitas, fides, fortitudo in periculis communibus, iucunda est auditu in laudationibus. *ibid.* 344. Omnes enim hæ virtutes non tam ipsis qui eas in se habet, quam generi hominum fructuosæ putantur. *ibid.* 204. Docuit enim longa iam nos vita vsusque rerum maximarum, ut quibus rebus animi hominum mouerentur, teneremus.